Le chatel de Roche de Vive, ouquel n'a point de chatelain quar il fu 
mort, pour sis serjanz, pour les devant diz quatre mois, doit recevoir neuf 
onces et dis et huit tarins. 

Le chatel d'Ouvinule, ouquel n'a point de chatelain quar il fu ocis, pour 
douze serjanz, onces dis et neuf et tarins sis. 

Le chatel de Roche de Cherres, ouquel [es] un chatelain, escuier, qui 
n'a point de terre, quatre onces et, pour quinze serjanz, vint et quatre onces. 

Le chatel d'Entremont, ouquel est un chatelain, escuier, qui n'a point 
de terre, quatre onces et, pour sis serjanz, neuf onces et dis et huit tarins. 

Le chatel de Frontin, ouquel [est] -un chatelain, escuier, qui n'a point 
de terre, quatre onces et, pour douze serjanz, dis et neuf onces et sis tarins. 

Le chatel de Manieres, un chatelain, escuier, qui n'a point de terre, 
quatre onces et, pour trante serjanz, quarante et huit onces. 

Le chatiau de la Pradele, ouquel est un chatelain, escuier, qui n'a point 
de terre, quatre onces et, pour dis et huit serjanz, vint et huit onces et vint 
et quatre tarins. 

Le chatel de Tradican, un chatelain, escuier, qui n'a point de terre, 
quatre onces et pour dis serjans, seize onces. 

Le chatel d'Entredoc, un chatelain, chevalier, qui n'a point de terre, 
huit onces et, pour cinquante serjanz, quatre vinz onces. 

Le chatel de Roche d'Entre, un chatelain, escurier, qui n'a point de 
terre, quatre onces et, pour dis serjanz, seize onces. 

Le chatel de Ripe de Corne, un catelain, escuier, qui n'a point de terre, 
quatre onces et, pour huit serjanz, douze onces et vint et quatre tarins. 

Le chatel de Pizule, un chatelain, escuier, qui n'a point de terre, quatre 
onces et, pour douze serjanz, dis et neuf onces et sis tarins. 

Le chatel de Pretoire de Admiterne, un chatelain, escuir, qui n'a point 
de terre, quatre onces et, pour huit serjanz, douze onces et vint quatre tarins. 

Le chatel d'Ocre, un chatelain, escuier, qui a terre, deus onces et, pour 
vint serjanz, trante et deus onces. 

Le chatiau de Bominace, ouquel fu un chatelain qui fu mort, pour dis 
serjanz, seize onces. 

Le chatel Menart, un chatelain, escuier, qui n'a point de terre, quatre 
onces et, pour dis serjanz, seize onces. 
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Le chatel de Lorest, un chatelain, chevalier, qui a terre, quatre onces 
et, pour dis serjanz, seize onces. 

Le chatel de Bretone, un chatelain, escuier, qui n'a point de terre, quatre 
onces et, pour dis serjanz, seize onces. 

Le chatel de Mascle, un chatelain escuier, qui n'a point de terre, pour 
lequelle nulle chose n'est paiée orendroit quar celui qui i estoit adonques 
en fu osté, pour vint et cinc serjanz, quarante onces. 

Le chatel de Civitelle, un chatelain, chevalier, qui n'a point de terre, 
huit onces et, pour soixante serjanz, quatre vinz et seize onces. 

Laquele toute peccune pour les diz chatiaus d'Apruce est en somme sept 
cenz dis et sept onces et sis tarins. Donnée a Naple, l'an de Nostre Seigneur 
MCCLXXX, le quart jour du mois de juing de l'uitieme indicion, de noz 
roiaumes de Jerusalem ou quart an, et de Secile le XVe. 

(Segue l'apodissa, in data 14 giugno VIII indizione, 1280, ove Simon 
de Bonnes, provveditore dei reali castelli di Abruzzo, accusa di aver rice
vuto dai Tesorieri 633 once, 6 tareni; di cui 617 once e 6 tareni « pour les 
solz et les gages des devant dit chatiaus d'Apruce de quatre mois ensivanz, 
c'est a savoir janvier, fevrier, marz et avril procheinement passée: e 16 once 
pel suo stipendio e per quello di Johan de Buingnes, suo notaio per lo stesso 
periodo). (Reg. 46, ff. 196-202). 

FONTI: De Boiiard, O. c., pp. 94-97. 

15. - Pour les chatiaus de Principat et Terre de Labour. 
(Mandato di Carlo l, del13 gennaio 1280, da Napoli, che ordina ai Te

sorieri di pagare a Pierre C orbière, provveditore dei castelli di Principato 
e Terra di Lavoro, rispettivamer~::e 159 once 12 tareni e 28 grana, e 804 once 
8 tareni e 10 grana, per le paghe dei castelli di dette province, e 28 once 
e 16 tareni pel proprio stipendio e per quello del suo chierico, pel periodo 
giugno-dicembre 1279). 

Les chatiaus devant diz et le nombre des chatelains concierges chape
lains et serjanz si sont teus, c'est a savoir: 

Ou chatel de Tour Maiour de Salerne, ouquel est Johan Chaperon, cha
telain, esouier, qui a terre et ja soit ce que il ait terre, il a de especial grace 
que nous li faisons quinze grains par jour; est en icelui chatel sont un cha
pelain et vint serjanz. 

Ou chatel de Scale est un concierge, escuier, qui n'a point de terre. 
Ou chatel de Puigel est Johan Tonnel, chatelain, escuier, qui n'a point 

de terre. 
Ou chatel de Tremont est Ponz d'Avignon, chatelain, escuier, qui n'a 

point de terre, et quatre serjanz. 
Ou chatel de Crape est Guillaume Quarante Solz, chatelain, escuier, 

qui n'a point de terre, et quatre serjanz. 
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Ou chatel de Montefort est Johan Durant, chatelain, escuier, qui n'a 
point de terre, et dis serjanz. 

Ou chatel de Tripaut est Johan de Bail, concierge, escuier, qui n'a point 
de terre. 

Cest chatiaus sont en Principat. 
Et les chatiaus de Terre de Labour sont teus: 
En la Tour Sainte Anastaise est Engerran du Bois Renout, chatelain, 

escuier, qui n'a point de terre, et deus serjanz. 
Ou chatel de Benafre est Guillaume de Saint Johan, chatelain, escuier; 

qui n'a point de terre. 
Ou chatel de Chicale est Symon de la Forest, concierge, escuier, qui n'a 

point de terre. 
Ou chatel de Roche Janele est Tybaut de Gaubertain, chatelain, escuier, 

qui n'a point de terre, et vint serjanz. 
Ou chatel de Caserte est Pierre Corbiere, concierge, escuier. qui n'a 

point de terre. 
Et tours de Cape est Guillaume de Ri, chatelain, escuier, qui n'a point 

de terre, et treize serjanz. 
Ou chatel de Giron est Pierre d'Estif, chatelain, escuier, qui n'a point 

de terre et trante serjanz. 
Ou chatel de Salvateur en mer de N aple est Raoul de Quilon, cheva

iier, chatelain, qui a terre et ja soit ce que il ait terre, il a de especial grace 
que nous [li] faisons deus tarins d'or par jour; ouquel chatel sont trante 
serjanz. 

Ou chatel de Capuane est Guillaume l'Artilleur, chatelain, escuier, qui 
a terre et ja soit ce que il ait terre, il a de especial grace que nous li feson 
quinze grains par jour; ouquel chatel sont un chapelain et dis serjanz. 

Ou chatel de Sorelle est Helye de Pisseleu, chatelain, escuier, qui n'a 
point de terre, et trant serjanz. 

Ou chatel de Lupice est Pierre de Saint Just, chatelain, escuier, qui n'a 
point de terre et sis serjanz. 

Ou chatel d'lgniole est Pierre de Ribecourt, chatelain, eseuier, qui n'a 
point de terre et huit serjanz. 

Ou chatel de Montechiel est Andriu Mote, chatelain, escuier, qui n'a point 
de terre, ouquel sont dis serjanz. 

Ou chatetl de Fontaines est Tibaut de Sale, chatelain, escuier, qui n'a 
point de terre, et dis serjanz. 

Ou chatel de Roche d'Arches est Robert de Betisi, chatelain, escuier, 
qui n'a point de terre, et quarante serjanz. 

Ou chatel d'Averse est Symon Feu Grejois, qui a terre, et vint serjam;. 
Ou chatel de Boian est Johan de la Tour, chatelain, escuier, qui n'a 

point de terre, et dis serjanz. 
Adecertes, de toutes les choses que vous bailleroiz et liverrois au de-
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vant dit prouveeur, recevez en pour votre cautele, bonne apodixe et conve
nable. Non obstante (etc.). Donnée au Chatel de l'Euf, l'an de Nostre Seigneur 
MCCLXXX, le XJIIm• jour du mois de janvier de l'uitieme iiidicion ..... (Reg. 
46, ff. ff. 196-202). 

FONTI: De Boiiard, O. c., pp. 98-100. 

16. - Pour les chatiaus de Principat et Terre de Labour. 
(Mandato ai Tesorieri di pagare a Pierre Corbière provveditore dei ca

stelli di Principato e Terra di Lavoro rispettivamente 85 once e 12 tareni, 
e 485 once per gli stipendi dei castelli, e 16 once pel suo stipendio e per 
quello del suo chierico per il periodo gennaio-aprile 1280). « ... Le chatel de 
Roche de Bantre, un chatelain, escuier, qui n'a point de terre, quatre onces 
et dis serjanz, seizes onces. Le chatel De Roche Guillaume, un chatelain, 
escuier qui n'a point de terre, quatre onces, et dis serjanz seize onces ... ». 

(Segue fapodissa in data 14 giugno, VIII ind. 1280 ove Pierre Corbiere 
« prouveeur des roiaus chatiaus de Principat et Terre de Labour » accusa 
di aver ricevuto dai Tesorieri 570 once, 12 tareni di cui 85 once e 12 tareni 
per gli stipendi dei castelli di Principato e 485 once per quelli di T erra di 
IJavoro e 16 once pel suo stipendio e per quello di Iehan Mouton suo notaio, 
per il periodo gennaio-aprile 1280). (Reg. 46, ff. 196-202). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., pp. 100-101. 

17. - Pour les chatiaus de Calabre, Val di Grat et Terre Jourdaine. 
(Mandato del Re ai Tesorieri di pagare a « Gieffroi Le Petit, prouvceur 

des roiaus chatiaus de Calabre, Val de Grat et Terre Jourdaine » 505 once 
e 24 tareni per gli stipendi dei castelli di Calabria, 67 once e 6 tareni per 
quelli dei castelli di Val di Crati e Terra Giordana, e 28 once e 16 tareni per 
lo stipendio proprio e per quello del suo chierico Simone, il '!utto pel periodo 
giugno-dicembre 1279). 

Les chatiaus adecertes devant diz et le nombre des chatelains et se
rjanz so n t teus: premierement, c'est a savoir ou J outicerat de Calabre: 

Ou chatel de Riege est Henri de Mailli, chatelain, escuier, qui n'a point 
de terre. 

Ou palais de la Catone est Symon Sausier, concierge, escuier, qui n'a 
point de terre. 

Ou chatel de Sainte Agathe est Renaut Giefroi, chatelain, escuier, qui 
n'a point de terre, un chapelain et huit serjanz. 

Ou chatel de Calanne est Rigaut de Molieres, chatelain, chevalier, qui 
n'a point de terre, un chapelain et neuf serjanz. 

Ou chatel de Saint Nicet est Adam Motet, chatelain, escuier, qui n'a 
point de terre, un chapelain et neuf serjanz. 

Ou chatel de Pentedateli est Raymon Bosse, chatelain, escuier, qui n'a 
point de terre, et serjanz quatre. 
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Ou chatel de Boves est Auberi de Marnay, chatelain, escuier, qui n'a 
point de terre, un chapelain et sis serjanz.